perfecte et propter quid, quia per coniunctionem et habitudinem siderum ad invicem, quae est causa illius tempestatis. Primo modo dicunt: theologia non subalternatur scientiae beatorum, quia sunt de eodem obiecto et sub eadem ratione, nec secundo modo, quia sunt ad eundem finem. Tertio modo subalternatur, quia illud idem, quod ista cognoscit credendo et imperfecte illa cognoscit videndo et perfecte; quare etc."

26 IDEM : *Prologus*, q. 5, art. 1, fol. 18vb: "Contra istam opinionem arguo sic: Primo ex dictis opinantis scientia vera non stat cum fide de eodem obiecto, sicut ipse dicit expresse in secundo q. 1; theologia stat cum fide de eodem secundum omnes; ergo theologia non est vere scientia."

27 Guglielmo di Nottingham, lettore sentenziario prima del 1310 – secondo : BARBARIC, Josip: *Guilelmi de Nottingham* (1336), *Quaestiones Sex de Eucharistiae Sacramento. Disquisitio et Textus Critice Editus* (= Studi e testi francescani 57). Vicenza: LIEF 1976, 33 – è ministro provinciale dell'Inghilterra tra il 1316 ed il 1330, ha lasciato un commento sentenziario tramandato da un unico manoscritto, ossia il ms. Cambridge Caius & Gonville, 300/514, ma estremamente utile per scoprire il contesto speculativo dei primi del secolo XIV; cf. LONGPRÉ, Etienne: *Le Commentaire des Sentences de Guillaume de Nottingham* O.F.M. In: "Archivum Franciscanum Historicum" 22 (1929) 232–233; SMALLEY, Beryl: *Which William of Nottingham?* In: "Medieval and Renaissance Studies" 3 (1954) 200–238.

28 COWTON : *In Sent.* I, *Prologus*, q. 2, n. 1-5; 259: "Adhuc aliter alii adducunt, quod non est necesse ad propriam rationem scientiae potissimae quod principia eius sunt nota ex evidentiā terminorum, sed sufficit quod supponantur et credantur et cognoscantur ex inductione vel experientia."

29 cf. *infra*, note 52–54.

30 IOANNES DE RADINGIA: *Scriptum in primum librum Sententiarum*, ms. Firenze, Bibl. Naz., Conv. Soppr., D IV 95, *Prologus*, q. 8, fol. 58v, in mg.: Alia opinio Thornton.

31 IDEM : *Prologus*, q. 8, fol. 58v: "Alia est opinio, quod necesse esse est subiectum huius scientiae, quia necesse esse est primus conceptus in divinis et secundum istos articuli fidei non sunt principia istius scientiae, quia non cognoscuntur per sensum nec per inductionem; ergo, si cognoscantur, hoc est a priori; sed primum principium est, quod Deus est necesse esse."

32 IDEM : *Prologus*, q. 8, fol. 58v: "Hoc probatur sic: Illud, quod non est attributum alii; sed alia attribuntur. Enim est subiectum scientiae. Sed necesse esse est primum [...] quia est ut necesse esse, est trinus et unus et ex illo etiam contradicitur, quod potest generare, et huius conclusiones."